PROJETO DE LEI nº   775, de  2003

Dá denominação a Delegacia de Polícia no município de Santana de Parnaíba
                     A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º- Passa a denominar-se “Nagib Amud Gianini” a Delegacia de Polícia de Santana de Parnaíba.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva prestar homenagem ao saudoso Nagib Amud Gianini, escrivão de polícia que, por mais de quarenta anos, prestou relevantes serviços neste Estado, e em particular a Santana de Parnaíba e região.

A iniciativa partiu de pedidos formulados por pessoas das mais variadas camadas sociais, unânimes em reconhecer o valor desse cidadão à comunidade local.

Senhor Nagib, como era conhecido, dedicou sua vida à família e ao trabalho, através do qual adquiriu respeito inigualável junto aos munícipes. Seu trabalho nos deixa inequívocas provas de probidade administrativa e ilibada conduta moral, sempre orientando aqueles que o procuravam, da melhor maneira possível.

Ele foi e continuará sendo exemplo e estímulo aos futuros servidores públicos. Seu nome e sua lembrança ficarão para a posteridade, refletindo a grandeza de uma vida, parafraseando com outros ilustres cidadãos de Santana de Parnaíba.

                                      Sala das Sessões, em 10/9/2003

                                     a) MILTON VIEIRA - PSL

Sistema SPL - Originalidade: 43092 -0909031955001.170